
 

C:\LAVORI FRANCESCO\43) AMA RIFIUTI E RISORSE\2019\DETERMINAZIONI\LIQUIDAZIONI\DET.N.     DEL                    LIQ.SPESA. AMA _AGOSTO - SETTEMBRE - 2019.doc 

 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 
 

COPIA 
 
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N.266   DEL 11/11/2019 

 

 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESA IN FAVORE DI “AMA RIFIUTO E’ RISORSA scarl” 
PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA TRASPORTO, SPAZZAMENTO RIFIUTI, 
CONFERIMENTO RIFIUTI BIODEGRADABILI DI CUCINE E MENSE 
CONFERIMENTO SFALCI, PERIODO  AGOSTO – SETTEMBRE  2019. 

 
 

 

 

 

 

 

Area Tecnica 
Determina n.65 
De 11/11/2019 
 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

C:\LAVORI FRANCESCO\43) AMA RIFIUTI E RISORSE\2019\DETERMINAZIONI\LIQUIDAZIONI\DET.N.     DEL                    LIQ.SPESA. AMA _AGOSTO - SETTEMBRE - 2019.doc 

 

PREMESSO CHE:  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 03/04/2019 è stato approvato lo schema di 
contratto per la disciplina della fase transitoria della gestione del servizio rifiuti con durata 
decorrente dal 1° gennaio al 31 dicembre 2019, con allegato il Piano Operativo di Gestione 
Comunale, comprensivo del Piano Finanziario;  

- in data 08/05/2019 è stato sottoscritto e firmato dalle parti interessate, tra questo Comune Socio, la 
Società AMA -“Rifiuto è Risorsa” S.c.a.r.l. e la Società Alte Madonie Ambiente S.p.A. in 
Liquidazione il succitato Contratto di servizio. 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.108 del 08/05/2019 è stato assunto 
impegno di spesa per l’importo di € 81.980,84 IVA al 10% inclusa per l’espletamento del Servizio di 
Igiene Urbana di cui al succitato Contratto, relativamente a tutto il 2019, e nello specifico per far 
fronte al Servizio di raccolta, trasporto e spazzamento rifiuti nonché per far fronte al Servizio di 
conferimento rifiuti biodegradabili presso l’impianto di compostaggio, da espletarsi a cura della 
Società AMA “Rifiuto è Risorsa” S.c.a.r.l., avvalendosi del capitolo di spesa n.705 “Spese gestione 
servizio raccolta rifiuti A.T.O.” Cod. 09.03-1.03.02.15.004 del bilancio pluriennale 2018-2020 anno 
2019 che presenta uno stanziamento di € 91.000,00 e che offre la necessaria disponibilità; 

VISTO l’articolo 3 (Liquidazione e pagamento delle fatture) del predetto contratto che recita:  “Le parti 

convengono e stipulano espressamente che tutte le obbligazioni concernenti la materia oggetto  del  presente 
contratto  risulta così disciplinata: con riguardo al servizio di gestione della discarica, le fatture sono emesse 
dalla Società Alte Madonie Ambiente Spa e liquidate a quest'ultima da questo Comune; con riguardo al 
servizio di spazzamento, raccolta e trasporto, le fatture sono emesse dalla Società AMA- Rifiuto è risorsa Scarl 
e liquidate a quest'ultima da questo Comune”;  

VISTO l’importo totale del Costo Servizio previsto nel Piano Finanziario allegato al Piano Operativo 
di Gestione approvati unitamente al succitato Contratto.  
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.26 del 04.11.2019 di  Modifica Regolamento sul controllo 
analogo della Società Consortile a responsabilità limitata “AMA- Rifiuto è Risorsa” per la gestione 
dei rifiuti, approvato con Deliberazione di C.C. n. 02 del 17/02/2016; 
VISTE le fatture emessa dalla SOCIETA “A.M.A. Rifiuto è Risorsa scarl”: 
- n.290 del 26/08/2019 assunta al prot. del comune n.3824 del 03/09/2019, con la quale si richiede 
a questo comune il pagamento della somma di € 5.411,50 oltre iva per € 541,15 per un totale di             
€ 5.952,65 per il servizio di spazzamento raccolta e trasporto rifiuti del periodo AGOSTO 2019, 
salvo conguaglio; 
- n.310 del 20/09/2019 assunta al prot. del comune n.4131 del 23/09/2019, con la quale si richiede 
a questo comune il pagamento della somma di € 928,88 oltre iva per € 92,89 per un totale di                   
€ 1.021,77 per il conferimento rifiuti biodegradabili di cucine e mense del periodo AGOSTO 2019; 
- n.326 del 01/10/2019 assunta al prot. del comune n.4804 del 07/10/2019, con la quale si richiede 
a questo comune il pagamento della somma di € 5.411,50 oltre iva per € 541,15 per un totale di              
€ 5.952,65 per il servizio di spazzamento raccolta e trasporto rifiuti del periodo SETTEMBRE 2019, 
salvo conguaglio; 
- n.345 del 17/10/2019 assunta al prot. del comune n.5230 del 21/10/2019, con la quale si richiede 
a questo comune il pagamento della somma di € 719,58 oltre iva per € 71,96 per un totale di             
€ 791,54 per il conferimento rifiuti biodegradabili di cucine e mense del periodo SETTEMBRE 2019; 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC - on line prot.inps n.16718883) con 
scadenza di validità il 03/12/2019 da cui si evince che la Società AMA “Rifiuto è risorsa” S.c.a.r.l 
risulta in regola nei confronti di INPS ed INAIL.  
RILEVATO che sostanzialmente, nei predetti mesi, è stato eseguito lo spazzamento previsto nel 
cronoprogramma di cui al vigente Piano Operativo di Gestione comunale; 
RITENUTO CHE:  

- la suddetta Società nei mesi di Agosto e Settembre c.a. ha regolarmente effettuato il servizio di 
che trattasi;  

- l’espletamento del servizio di Igiene Urbana è un servizio indispensabile ed indifferibile; 

- questo comune Socio deve provvedere a liquidare le fatture sopra indicate;  
CONSIDERATO che per le ragioni di cui sopra nulla osta alla liquidazione della somma suddetta per 
imponibile pari ad € 12.471,46 oltre iva per € 1.247,15 per un totale di € 13.718,61 per il servizio 
prestato;  



 

C:\LAVORI FRANCESCO\43) AMA RIFIUTI E RISORSE\2019\DETERMINAZIONI\LIQUIDAZIONI\DET.N.     DEL                    LIQ.SPESA. AMA _AGOSTO - SETTEMBRE - 2019.doc 

 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della complessiva somma di € 13.718,61 IVA 
compresa; 
RICHIAMATE: 
- la delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio 

annuale di previsione per l’Esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 
- la delibera n.51 del 03/06/2019, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021, immediatamente esecutivo; 
- la delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- il vigente Regolamento comunale per i lavori, servizi e forniture, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 32 del 26/09/2007; 
-  l’art.107 del d.lgs. n.267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

Dirigenti; 
VISTO  
-L’art.184 del D.L.vo n°.267/2000; 
-L’art.49 del Regolamento di contabilità; 
-La legge n.127/97 e 191/98 nonché la L.R. n.23/98 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e successive 
modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Servizio; 
VISTA 

- la determina sindacale n°23 del 04/11/2015 e successive proroghe con la quale l’arch. Francesco 
Giardina è stato nominato “Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva e di Gestione del 
Territorio”;   

- la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili delle posizioni organizzative; 
 

DETERMINA 
 

1. DI LIQUIDARE alla SOCIETA “A.M.A. Rifiuto e’ Risorsa scarl” - con sede in Castellana Sicula Via 
Leone XIII n. 32 la complessiva somma pari ad € 12.471,46  al netto dell’IVA, per il servizio di raccolta, 
trasporto e spazzamento rifiuti, conferimento rifiuti biodegradabili di cucine e mense e conferimento sfalci 
periodo AGOSTO – SETTEMBRE 2019 sul conto corrente  bancario cosi come descritto nelle medesime 
fatture; 
2. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.1, comma 629, lett. b) della legge 23.12.2014 n°190 art.17-ter del 
DPR n° 633/72, la presente fattura è soggetta al sistema dello split payment e pertanto l’importo relativo 
all’IVA, pari ad € 1.247,15 sarà trattenuto dal Comune di Scillato per essere versato direttamente 
all’erario; 
3. DARE ATTO che la spesa totale pari ad € 13.718,61 compresa di IVA trova imputazione al capitolo di 
spesa n.705 “Spese gestione servizio raccolta rifiuti” Cod. 09.03-1.03.02.15.004 del bilancio pluriennale 
2019-2021 anno 2019 il cui impegno di spesa è stato assunto con determina n°108 del 08/05/2019 offre la 
necessaria disponibilità; 
4. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario del Comune 
di Scillato per la liquidazione della spesa; 

 
Dare atto che la presente determinazione sarà : 

• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 

• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 

• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 

• pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata sul sito internet 
del  Comune ai sensi della legge regionale n° 11/2015.   

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

 f.to arch. Francesco Giardina 

 

 

 



 

C:\LAVORI FRANCESCO\43) AMA RIFIUTI E RISORSE\2019\DETERMINAZIONI\LIQUIDAZIONI\DET.N.     DEL                    LIQ.SPESA. AMA _AGOSTO - SETTEMBRE - 2019.doc 

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il FFFFFFFFFFFF. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

 
 

D I S P O N E 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  
progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 
 
 

   
Lì ..........................................                      
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal FFFF........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 


